
議案第６号

　(歳入歳出予算の補正)

　(繰越明許費の補正)

第２条　地方自治法（昭和22年法律第67号）第213条第１項の規定により翌年度に

令和５年度市川市一般会計補正予算（第２号）

　令和５年度市川市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ2,895,521千円を追加し、歳入

歳出予算の総額をそれぞれ170,158,341千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　　令和５年６月９日提出

繰り越して使用することができる経費は、「第２表　繰越明許費補正」による。

市川市長　　田　中　　甲
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第１表　歳入歳出予算補正

12. 千円 千円 千円

 2.

13.

 1.

14.

 2.

15.

 2.

19.

 1.

8,686,983

県 補 助 金 3,569,202 373,562 3,942,764

170,158,341167,262,820

計

1,519,594 △ 190,000 1,329,594

13,671,163373,56213,297,601

1,518,735 △ 190,000 1,328,735

35,606,735 2,273,446 37,880,181

2,979,674 △ 26,804 2,952,870

4,193,050 △ 26,804 4,166,246

6,413,537 2,273,446

補 正 前 の 額 補　正　額

繰 越 金 500,000 465,317

分 担 金
及 び 負 担 金

使 用 料
及 び 手 数 料

国 庫 補 助 金

2,895,521

歳 入

歳　　入　　合　　計

款 項

県 支 出 金

繰 越 金

負 担 金

国 庫 支 出 金

使 用 料

965,317465,317500,000

965,317
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 2. 千円 千円 千円

 1.

 3.

 1.

 2.

 4.

 1.

 7.

 1.

 9.

 1.

 2.

11.

 6.

総 務 費 19,933,422 16,573 19,949,995

歳 出

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

総 務 管 理 費 16,482,996 16,573 16,499,569

民 生 費 82,625,398 2,339,492 84,964,890

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

23,390,015 1,611,298

43,459,859 728,194

25,001,313

44,188,053

衛 生 費 22,303,000 71,560 22,374,560

保 健 衛 生 費 12,567,073 71,560 12,638,633

商 工 費 1,862,000 388,231 2,250,231

教 育 費 14,602,000 1,500 14,603,500

歳　　出　　合　　計 167,262,820 2,895,521 170,158,341

土 木 費 9,136,000 78,165 9,214,165

社 会 教 育 費 4,434,109 1,500 4,435,609

商 工 費 1,862,000 388,231 2,250,231

土 木 管 理 費

道路橋りょう費

1,678,320

2,517,674

360

77,805

1,678,680

2,595,479
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第２表　繰越明許費補正

千円 

1,800

款 事 業 名項

民 生 費 児 童 福 祉 費
子どもの成長応援臨時給付金
給付事業

金 額
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令和５年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第２号）

12. 千円

13.

14.

15.

19.

 2.

 3.

 4.

 7.

 9.

11.

分担金及び負担金 1,519,594 △ 190,000 1,329,594

14,602,000 1,500 14,603,500教 育 費 0 0 0

土 木 費 9,136,000 78,165 9,214,165 18,370 0 0

商 工 費 1,862,000 388,231 2,250,231 288,948 0 0 99,283

衛 生 費 22,303,000 71,560 22,374,560 71,148 0 0 412

使用料及び手数料 4,193,050

歳 出

167,262,820

総 務 費

補正前の額

千円 千円 千円

19,933,422 16,573 19,949,995 14,773

補 正 額 の 財 源 内 訳

千円

民 生 費 82,625,398 2,339,492 84,964,890 2,036,965 0 0

59,795

1,500

13,671,163

補　　正　　額

1,8000 0

千円 千円 千円

県 支 出 金

歳　入　合　計

373,562

2,895,521 170,158,341

13,297,601

款 特 定 財 源

その他地方債
国　県
支出金

計補 正 額
一般財源

総 括

国 庫 支 出 金 35,606,735 2,273,446 37,880,181

款

歳 入

補 正 前 の 額 計

千円 千円

△ 26,804 4,166,246

繰 越 金 500,000 465,317 965,317

歳　出　合　計 167,262,820 2,895,521 170,158,341 2,430,204 0 0 465,317

302,527
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（歳　　入）

款 項

千円 千円 千円 千円

12.

 2.

 2.  2.

13.

 1.

 2.  2.

14.

 2.

 1.  1.

 3.  1.

15.

 2.

 2.  2.

民生使用料 674,167 △26,804 647,363
児 童 福 祉
使 用 料

△26,804

使用料及び手数料 4,193,050 △26,804 4,166,246

使 用 料 2,979,674 △26,804 2,952,870

民 生 費
負 担 金

1,470,256 △190,000 1,280,256
児童福祉費
負 担 金

△190,000

分担金及び負担金 1,519,594 △190,000 1,329,594

負 担 金 1,518,735 △190,000 1,328,735

科 目
補正前の額 補 正 額 計

節

目 区　　分 金　　額

国 庫 支 出 金 35,606,735 2,273,446 37,880,181

国 庫 補 助 金 6,413,537 2,273,446 8,686,983

総 務 費
国庫補助金

187,104 2,203,446 2,390,550
総務管理費
国庫補助金

2,203,446

衛 生 費
国庫補助金

3,025,817 70,000 3,095,817
保健衛生費
国庫補助金

70,000

県 支 出 金 13,297,601 373,562 13,671,163

県 補 助 金 3,569,202 373,562 3,942,764

民 生 費
県 補 助 金

2,791,764 373,562 3,165,326
児童福祉費
県 補 助 金

373,562
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○ 公立保育園使用料 △26,804,000円

○ 児童保護費負担金 △190,000,000円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

○ 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 2,203,446,000円

○ 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 70,000,000円

○ 子どもの成長応援臨時給付金給付事業費補助金 373,562,000円
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款 項

千円 千円 千円 千円

19.

 1.

 1.  1.

繰 越 金 500,000 465,317 965,317

繰 越 金 500,000 465,317 965,317

繰 越 金 500,000 465,317

歳　入　合　計 167,262,820 2,895,521 170,158,341

965,317 繰 越 金 465,317

科 目
補正前の額 補 正 額 計

節

目 区　　分 金　　額
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○ 前年度繰越金 465,317,000円

説 明
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（歳　　出）

款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
0

 1.
0

12.

 3.
0

 1.
0

 2.

 3.

50,901

23,390,015 1,611,298 25,001,313 1,581,915 0 29,383

高 齢 者
支 援 費

11,197,184 11,269,51372,329

民 生 費 2,036,965 0

0 0

2,339,492 84,964,890

障 が い 者
支 援 費

9,676,598 31,300 9,707,898 0 0 7,955

情 報
システム費

4,737,814 16,573 4,754,387

社 会 福 祉 費

302,527

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

1,800

1,800

国　県
支出金

地方債 その他
一般財源

16,482,996 16,573 16,499,569 14,773総 務 管 理 費

14,773 0総 務 費 19,933,422 16,573 19,949,995

科 目
補正前の額

目

0

特 定 財 源

14,773 0 0 1,800

21,428

23,345

82,625,398
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千円

12.

○ 保育総合システム改修委託料

○ こども福祉総合システム保守等委託料

○ 低所得世帯等に対する重点支援給付金給付管理データ

作成等委託料

18.

○ 障害福祉サービス事業所等原油価格・物価高騰対策支援金

 7.

○ ゴールドシニア事業イベント参加者記念品

10.
◎

◎

11.
◎

○

12.
◎

○ ゴールドシニア事業イベント運営委託料

1,140,000円

6,831,000円

消 耗 品 費 5,000円

印 刷 製 本 費 49,000円

委 託 料 2,500 委 託 料 2,500,000円

需 用 費

報 償 費 1,140 ◎ 報 償 品 1,140,000円

54

◎ 交 付 金 31,300,000円

31,300,000円

31,300
負担金補助
及び交付金

区　分 金　額

節
説 明

委 託 料委 託 料 16,573 ◎ 16,573,000円

役 務 費 153 通 信 運 搬 費 153,000円

郵 便 料 153,000円

4,000,000円

5,742,000円

2,500,000円
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款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 8.

 2.
0

 1.

 2.
0

26,825 8,910,227 26,825 0 0

児 童 福 祉 費 43,459,859 728,194 44,188,053

低所得世帯
等に対する
重 点 支 援
給 付 金
給付事業費

－ 1,507,669 1,507,669 1,507,669 0 0 0

33,114,511 56,863 0 033,057,648

補 正 額 の 財 源 内 訳

273,144

特 定 財 源
一般財源

目
国　県
支出金

地方債 その他

児 童 福 祉
総 務 費

8,883,402

455,050 0

補正前の額 補 正 額 計

56,863児童措置費

0

科 目
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千円

13.

○ ゴールドシニア事業イベント会場借上料

18.

○ 介護サービス事業所原油価格・物価高騰対策支援金

10.

11.
◎

○

◎

○

12.
◎

○ 低所得世帯等に対する重点支援給付金事務委託料

18.

○ 低所得世帯に対する重点支援給付金

○ 家計急変世帯等に対する重点支援給付金

18.

○ 簡易保育園園児補助金

12.
◎

○ 認定こども園委託料

○ 家庭的保育事業委託料

○ 小規模保育事業委託料

○ 事業所内保育事業委託料

口座振込手数料

使用料及び
賃 借 料

132 ◎ 借 上 料 132,000円

1,042,000円

説 明

委 託 料 56,863 委 託 料

◎

負担金補助
及び交付金

負担金補助
及び交付金

68,350

区　分 金　額

◎ 交 付 金 68,350,000円

68,350,000円

1,398,000,000円

負担金補助
及び交付金

26,825

通 信 運 搬 費 10,416,000円

郵 便 料 10,416,000円

手 数 料 5,000,000円

5,000,000円

委 託 料 94,200 委 託 料 94,200,000円

6,977,000円

26,825,000円

26,825,000円

56,863,000円

◎ 交 付 金

1,350,000,000円

補 助 金

233,000円

48,611,000円

節

132,000円

48,000,000円

役 務 費 15,416

需 用 費 53 ◎ 消 耗 品 費 53,000円

94,200,000円

1,398,000
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款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 9.

 4.
0

 1.
0

 1.

 3.
0

412

71,560 12,638,633 71,148 0

衛 生 費 22,303,000 71,560 22,374,560 71,148 0

補 正 額 の 財 源 内 訳

予 防 費 4,681,423 70,000 4,751,423 70,000 0 0

－

科 目
補正前の額 補 正 額 計

644,506 644,506

4,566,389

0 273,144371,362 0

保 健 衛 生
総 務 費

4121,560 4,567,949 1,148 0 0

412保 健 衛 生 費 12,567,073

子 ど も の
成 長 応 援
臨時給付金
給付事業費

特 定 財 源
一般財源

目
国　県
支出金

地方債 その他
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千円

 3.
◎ 時間外勤務手当

 8.
◎ 費用弁償（会計年度任用職員）

10.
◎

◎

11.
◎

○

◎

○

12.
◎

○ 子どもの成長応援臨時給付金通知書等作成委託料

18.

○ 子どもの成長応援臨時給付金

18.

○ 公衆浴場燃料費高騰対策支援金

11.
◎

○

18.

○ 新型コロナウイルスワクチン個別接種支援事業交付金

口座振込手数料

57,040

委 託 料

7,458,000円

負担金補助
及び交付金

618,400 ◎ 交 付 金 618,400,000円

10,769,000円

手 数 料

 1.
会計年度任用職員報酬

旅 費

7,458 委 託 料

郵 便 料

57,040,000円

負担金補助
及び交付金

◎ 交 付 金

役 務 費 12,960 通 信 運 搬 費 12,960,000円

郵 便 料 12,960,000円

57,040,000円

職員手当等 1,104

◎ 1,560,000円
負担金補助
及び交付金

1,560,000円

2,234

3,888,000円

報 酬

180 180,000円

需 用 費 473 消 耗 品 費 410,000円

節
説 明

3,888,000円

63,000円

役 務 費 10,769,000円

印 刷 製 本 費

7,458,000円

14,657 通 信 運 搬 費

618,400,000円

1,560

1,104,000円

区　分 金　額

2,234,000円◎

交 付 金
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款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 7.
0

 1.
0

 2.

 9.
0

 1.
0

 2.
0

 2.

 4.
0

99,283

特 定 財 源
一般財源

交通対策費 1,237,118 77,805

18,370 0 0

1,314,923

1,862,000

2,040,581 288,948

2,595,479

1,678,680

商 工 費 1,862,000 388,231 2,250,231 288,948 0

補 正 額

0

0 0 99,283

59,795

商 工 費 388,231 2,250,231 288,948 0 99,283

388,231
商 工 業
振 興 費

1,652,350

360

道 路 橋
り ょ う 費

2,517,674 77,805

18,370 0 59,435

59,435

土 木 費 9,136,000 78,165 9,214,165

建築指導費 41,040 360 41,400 0 360

土 木 管 理 費 1,678,320 360 0 0

18,370 0

目
国　県
支出金

地方債 その他

科　　　　　目
補正前の額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
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千円

10.

◎

11.
◎

○

12.
◎

○ 事業者電気・ガス料金高騰対策支援金事務等委託料

18.

○ 事業者電気・ガス料金高騰対策支援金

○ 貨物運送事業者燃料費高騰対策支援金

 1.
◎ 非常勤職員報酬

○ 空家対策推進参与報酬

10.
◎

11.
◎

○

◎

○ 複合機保守手数料

委 託 料

印 刷 製 本 費

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

手 数 料 75,000円

需 用 費

郵 便 料 2,121,000円

134,000円

98,000円

38,415,000円

交 付 金

38,415,000円

負担金補助
及び交付金

349,505 ◎ 349,505,000円

213 ◎ 消 耗 品 費 79,000円

役 務 費 98

2,196 通 信 運 搬 費 2,121,000円

通 信 運 搬 費 98,000円

75,000円

役 務 費

600 消 耗 品 費 600,000円

360,000円報 酬 360

委 託 料 38,415

郵 便 料

217,105,000円

需 用 費

区　分 金　額

節

132,400,000円

360,000円
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款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11.
0

 6.
0

 1.

0

科 目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

国　県
支出金

地方債 その他

0 0

1,500

4,434,109社 会 教 育 費 1,500 4,435,609

教 育 費 14,602,000 1,500

0 0 0

1,500

1,780,337 1,500 1,781,837

14,603,500 1,5000 0

02,430,204 465,317歳　出　合　計 167,262,820 2,895,521 170,158,341

社 会 教 育
総 務 費

- 18 -



千円

18.

○ 自転車乗車用ヘルメット購入費補助金

◎

○ 公共交通事業者原油価格高騰対策支援金

 7.

○ 成人式参加者記念品

12.
◎

○ 成人式運営等委託料

節
説 明

区　分 金　額

交 付 金 25,009,000円

負担金補助
及び交付金

75,009 ◎ 補 助 金 50,000,000円

25,009,000円

100,000円

1,400,000円

100,000円

委 託 料 1,400 委 託 料 1,400,000円

報 償 費 100 ◎ 報 償 品

50,000,000円
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